G Millesimo c c l x i , die xxvim  octubris, cassata volúntate par- 
cium, quia solutum est debitum. Testes Matheus de Calari et Fran- 
cischinus de Lavania.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

311
5 novembre 1260, {Ventimiglia).

Adalasia, vedova di Bonaventura di Verona, promette a Boni
facio Piperi del fu Guglielmo Piperis di fare sì che il proprio
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figlio Ianuino non gli chieda ragione del periodo in cui fu 
suo curatore.

c. Lxib [Q ] 1 Bonifacii Piperis.
Die v novembris, post nonam. Ego Adalasia, uxor quondam 

Bonaventure de Verona, promitto et convenio tibi Bonifacio Piperi, 
filio Guillelmi Piperis, stipulanti, me ita facturam et curaturam quod 
filius meus Ianuinus non exiget a te per se vel submissam personam 
rationem cure seu administrationis quam subiturus es aut subicies 
prò ipso Ianuino, et quicquid feceris in dieta atra semper et omni 
tempore ipse Ianuinus et quelibet persona prò eo firmum et ratum 
babebit semper et omni tempore non veniet contra. Quod si non 
fecerit aut in aliquo contrafecerit, libras centum ianuinorum, nomine 
pene, tibi dicto Bonifacio stipulanti dare promitto, rato manente 
pacto. Pro pena vero et his omnibus et singulis observandis omnia 
bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, renuntians senatus 
consulto velleiano omnique alii iuris auxilio et capitulorum presenti 
et futuro. Et sic ut supra iuro, tactis Sacris Scripturis, attendere, 
compiere et contra in aliquo non venire, faciens hec omnia consilio 
Ottonis Bonebelle et Conradi Speroni, quos meos proptnquos et con- 
siliatores, licet non vicinos, in hoc casu eligo et appello. Preterea 
ego Raimundus Rebufatus, precibus et mandato diete Adalasie3, de pre- 
dictis omnibus et singulis versus te dictum Bonifacium me constituo 
principaliter, renuntians iuri de principali primo conveniendo et omni 
alii iuri me tuenti. Actum in domo Bertrami quondam Petri Curii de 
Vintimilio, presentibus testibus rogatis Iohanne de Portu, Guillelmo 
Bonavia et Sansone Pipere. Qui Guillelmus Bonavia dictavit presens 
instrumentum. Anno et indictione ut supra.

[ S . ] 1 dr. vi.

1 La carta è rifilata. 2 Adalasie: nel testo Aldalasie con la \prima 1 
espunta.

312
J> novembre 1260, Ventimiglia.

Fulcone Curio di Ventimiglia vende a Bernardo di Gavi ed  al 
di lui fratello, Manfredo, una pezza di terra incolta, situata nel terri
torio di Ventimiglia, a Peidaigo, per il prezzo di 8 lire e 5 soldi di 
genovini, di cui rilascia quietanza.
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\

[G  Bernardi de Ga]vio\
Die eodem, post nonam. Ego Fulco Curlus de Vintimilio vendo, 

cedo et trado vobis Bernardo de Gavio et Manfredo, fratribus, pe
dani unam terre vacue posite in territorio Vintimilii, in Podaigo, cui 
coheret superius via, inferius Rocha, ab uno latere terra tui Man
fredi emptoris et ab alio latere terra Gaudiosi Corsi, cum omni suo 
iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque 
demum pertinenciis suis, nichil ex his in me retento, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, finito precio librarum octo et 
soldorum quinque ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exception! non numerate seu recepte pecunie et 
omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, sciens ipsius 
veram extimationem, id quod ultra valet vobis mera et pura dona
tione inter vivos dono et finem vobis facio et refutationem atque 
pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. 
Possessionem insuper et dominium diete terre vobis tradidisse con
fiteor, constituens me ipsam vestro nomine tenere et precario possi- 
dere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseritis corporalem, 
promittens de dieta terra'nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, set potius ipsam vobis et 
heredibus vestris et cui habere statueris per me meosque heredes ab 
omni persona legitime defendere, auctorigare et disbrigare meis 
expensis promitto. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc 
valet vel pro tempore valuerit vobis stipulantibus dare et restituere 
promitto, rata semper manente venditione. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et habenda 
vobis pigneri obligo. Insuper ego Manuel Stallanellus de omnibus et 
singulis supradictis versus vos dictos Bernardum et Manfredum de 
omnibus et singulis supradictis me constituo defensorem et observa- 
torem, renuntians || iuri de principali et omni iuri. Et pro his omni- c. Lxiia 

bus observandis universa bona mea habita et habenda vobis pigneri 
obligo. Actum in civitate Vintimilii, sub porticu heredum Guillelmi 
Sagonensis, presentibus testibus rogatis Raimundo Stallanello, Con
rado Audeberto, Capa Bonifacio et Guillelmo Curio maiore. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.
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Riccadonna del fu Guglielmo Valloria dichiara di aver ricevuto 
da Oberto Genzana, fidecommissario del fu Pietro Valloria, la som
ma di 60 lire di genovini sulle 70 che Riccadonna doveva avere, 
dopo la morte di Pietro, sui beni dello stesso, per sentenza in data 
25 agosto 1259. Detta somma rientra nel prezzo di una vigna ven
duta da Pietro ad O berto per 90 lire di genovini il 10 agosto 1260.

G Oberti Gengane.
Die vi novembris, ante nonam. Ego Ricadonna, filia quondam 

GuiUelmi Vallorie, confiteor me habuisse et recepisse a te Oberto 
Genzana, fideicommissario Petri quondam Vallorie, libras sexaginta 
ianuinorum ex illis libris septuaginta ianuinqrum que iudicate fue- 
runt me dictam Ricadonnam debere babere in bonis et de bonis dicti 
quondam Petri post decessum ipsius, secundum quod apparet per 
sentenciam inde.latam, que sic incipit: « In nomine Domini, amen. 
Super questione seu questionibus que vertuntur seu verti sperantur 
seu moveri inter Ricadonnam, filiam quondam Guillelmi Vallorie, ex 
una parte, et Petrum Valloriam, ex altera », et scriptam manu Rai- 
mundi Barrerie, Sacri Palacii notarii,. currente millesimo c c l v i i i i , 

indictione secunda, die xxv augusti. Quam quidem pecunie quanti- 
tatem confiteor me a te babuisse et recepisse de predo vinee quam 
tibi vendidit predictus quondam Petrus Valloria precio librarum 
nonaginta ianuinorum, de qua venditione constat per instrumentum 
scriptum manu Raimundi Bonisegnoris notarii, currente millesimo 
c c l x ,  indictione tercia, die x  augusti, renuntians exceptioni non 
numerate pecunie et omni alii exceptioni mihi competenti et compe- 

1 titure in dieta pecunie quantitate. Quas libras sexaginta 1 promitto 
tibi dicto Oberto de cetero non petere a te nec in boni^ predicti 
quondam Petri nec in dicta vinea nec aliquam actionem intentare 
contra heredes seu fideicommissarios predicti quondam Petri, sed 
tacitam et contentarti stabo, sub pena dupli et obligatione omnium 
bonorum, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, 
salvo mihi diete Richedonne omni iure, pena et actione quod et quam 
habeo et habere possem in bonis prefati Petri, faciens omnia et sin
gula supradicta consensu et auctoritate Guillelmi Calcie, viri mei, et 
consilio Ottonis Baaluci et Iohannis Bonifacii, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello.

3 1 3

6 novembre 1260, Ventimiglia.
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Actum in dvitate Vintimilii, in domo dicti Iohannis Bonifacii, pre- 
sentibus testibus rogatis Matheo scriba et dictis consiliatoris. Anno 
et indictione ut supra.

314
8 novembre 1260, { VentimigUa).

I  coniugi Oberto Saonese e Barbarina vendono ad Ingeto Bu- 
rono una pezza di terra, coltivata a viti ed  a fichi, sita a Campo
rosso, per il prezzo di 13 lire d i genovini, di cui rilasciano quietanza.

Die vili novembris, post terciam. Nos Obertus Sagonensis et 
Barbarina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus 
et tradimus tibi Ingeto Burono p[eciam] 1 unam terre arborate 
ficuum et vitium.,. positam ad Campum Rubeum, cui coheret superius 
terra Guillelmini Sagonensis, inferius v [ ia ] :, ab uno latere terra dicti 
Guillelmini et Iacobi, fratris mei, et ab alio latere via, cum omni 
suo iure, ratio [ne et] 1 actione reali et personali, utili et directo, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum suis pertinendis, 
nichil nobis ex his retento, ad habendum, tenendum, possidendum 
et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo empt[io- 1 
nis] 1 faciendum, finito predo librarum tresdecim ianuinorum, de 
quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni 
non [nu]m erate1 seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si, 
dieta terra ultra dictum precium valet, sdentes ipsius v [eram ]1 exti- 
mationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
donamus et finem inde tibi facimus [et] 1 refutationem atque pactum 
de non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Posses- 
sionem insuper et dominium vel quasi diete terre tibi tradidisse 
confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario 
possidere dum possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris cor- 
poralem, promittentes de dieta terra nullam deinceps move [ r e ] 2 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, set potius 
ipsam tibi et heredibus tuis vel [c u ] i2 hab e[re]2 || statueris per c. l x i i ò  

nos nostrosque heredes ab omni persona legittime defendere, aucto- 
rigare et disbrigare nostris expensis promittimus. Alioquin penam 
dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit seu 
meliorata fuerit tibi stipulanti dare et restituere spondemus, rata 
semper manente venditione. Pro pena et predictis omnibus et sin-

21 —  297 —

• gulis observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri 
obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis supradictis 
tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani 
et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter 
ego dieta Barbarina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto 
velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier 
in aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tene- 
tur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et 
volúntate predicti viri mei et consilio Iacobi Sagonensis et Ansaldi 
Peregrine, vicinorum meorum, quos meos propinquos et consiliato- 
res in hoc casu eligo et appello. Actum in domo dictorum iugalium, 
presentibus testibus rogatis Guillelmo Peregrina et dictis consilia- 
toribus. Anno et indictione ut supra.

G  Millesimo c c l x i , die x x  marcii, post nonam, presentibus 
testibus Rainaldo Piro et Fulcone Pintali, in ecclesia Sancte Marie 
de Vintimilio, cassum est volúntate et presencia partium.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

315
8 novembre 1260, { Ventimiglia).

Ingeto Burono prom ette di restituire ai coniugi O berto Saonese 
e Barbarina la terra da essi vendutagli ed il relativo atto, di cui al 
documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un anno, gli 
verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della terra 
medesima. 1

[G Oberti Saglonensis \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro

mitto et convenio vobis Oberto Sagonensi et Barbarine iugalibus 
stipulantibus reddere et restituere vobis peciam unam terre arbo
rate ficuum et vitium, positam ad Campum Rubeum, cui coheret 
superius terra Guillelmini Sagonensis, inferius via, ab uno latere terra 
dicti Guillelmini et Iacobi, fratris mei, et ab alio latere via, cum 
possessione ipsius, quam mihi hodie, uterque vestrum in solidum, 
vendidistis, cum carta ipsius venditionis, scripta per manum Iohan-
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nis de Mandolexio, notarli subscripti, quandocumque mihi vel meo 
certo inisso, usque ad annum unum proxime venturum, prò precio 
ipsius solveritis libras tresdecim ianuinorum, volens tunc dictam ter- 
ram inemptam manere si mihi solveritis ut supra. Alioquin, si con- 
trafieret, penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis 
et expensis propterea factis vobis stipulantibus dare et solvere pro- 
mitto. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda vobis stipulantibus pigneri obligo. Actum2 et indic- 
tione ut supra.

[G  m c c ] l x i  \ die xx marcii, post nonam, presentibus testibus 
Rainaldo Piro et Fulcone Pintali, in ecclesia Sancte Marie de Vinti- 
milio, cassata est de voluntate et in presentium3 partium, quia resti
tuii ipsam, ut tenebatur.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 Actum: così nel ms. per  anno 3 pre
sentium: così nel ms.

316
10 novembre 1260, Ventimiglia.

Ugo de Nigro, conestabile del castello di Appio di Ventimiglia, 
e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad Amico Bul- 
ferio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di 
Genova per il servizio prestato a  guardia del castello.

[D ]ie  1 x novembris, ante terciam. Nos Ugo de Nigro, cone- 
stabulus castri Apii, et Lanfrancus tornator et Lambertus de Meliana, 
porterii, Odonetus de Runco, Guillelmus de Cagna, Rollandus de 
Flacono et Opicinus de Pratolungo, turrcxani, Contardinus Veellus, 
Ianuinus Caudalupi, Gandulfinus de Mesema, Martinus capsiarius, 
Beverinus de Ripalta, Parente de Castronovo, Rubeus de Rivalgario, 
Simon de Vultabio, Bernardo 2 de Magdalena, Beaqua de Catana, 
Rollandus de Comago et Mussus de Pereto, servientes dicti castri, 
facimus, constituimus et ordinamus, presentem, nostrum certum nun- 
cium et procuratorem Amicum Bulferium ad petendum et recipien
dum a viris nobilibus duobus comunis Ianue pagam et soldos quos 
ab eis recipere debemus occasione custodie dicti castri, ita quod pro 
ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipsorum domino-
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rum duorum dare debeat ydoneam cautionem, promittentes quicquid 
per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa predicta 
ratum et firmum habiturum3, sub ypotheca et obligatione bonorum 
nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Thoma Valli- 
cella castellano, Balduino de Vaure et Sicardo de Ceva. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 Bernardo: così nel ms. 3 habiturum: così nel ms.

317

10 novembre 1260, Ventimiglia.

Prete Pietro di Pontedecimo, Marino Alvernia, Guglielmo Sar- 
dena e Giovanni Spegaprea, conestabili del castello della Rocca di 
Ventimiglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura 
a Iacopo Leono per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

c. Lxnia q  Castri Roche.
Die x novembris, ante completorium. Nos presbiter Petrus de 

Pontedecimo, Marinus Alvernia, Guillelmus Sardena, Iohannes Spe
gaprea, conestabiles castri Roche Vintimilii, Frascalis de Frascali, 
Iacobus de Vultabio, Pascalis de Gropo, porterii, Armannus de 
Frascali, Ianonus de Runcho, Petrus Balbus de Pereto et Paganus 
de Levanto, turrexani, Sanson Piper, Obertus de Capriata, Oberti- 
nus de Clavaro, Bernardus Bocacius, Carlevarius de Vultabio, Ansal- 
dus Magalis, Francischinus de Lavania, Iacobus de Bisanne, Petrus- 
bonus de Bracelis, Guillelmus Balionus, Obertinus calegarlus, Guil- 
lelmus Terdoncnsis, Homobonus Robellus de Rapallo, Er^ricus de 
Pereto, Rufinus de Pereto et Iacobus de Pereto, serviente? dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium 
et procuratorem Iacobum Leonum, presentem, ad petendum et reci- 
piendum a viris nobilibus duobus comunis Ianue pagam et soldos 
quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita quod 
prò ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipsorum domi- 
norum' duorum dare debeat ydoneam cautionem, promittentes quic
quid per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa 
predicta ratum et firmum habiturum \ sub ypotheca et obligatione
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bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guil- 
lelmo Pipere, Oberto de Mari et Marchisio Franditia, castellanis dicti 
castri. Anno et indictione ut supra. r

1 habiturum: così nel ms.

318

11 novembre 1260, Ventimiglia.

Gli uomini del castello del Colle di Ventimiglia rilasciano pro
cura a Guglielmo di Voltaggio per la riscossione del compenso a loro 
dovuto dal comune di Genova per il servizio prestato a guardia del 
castello.

G Ca[stri Colle] \
Die xi novembris, inter terciam et nonam. Nos Ingo Buronus, 

Nicolaus Vicecomes, Ugo Botarius, Lanfrancus Malocellus, Vassallus 
bancherius, Iacobus de Volta, Bartholotus de Clavaro, Iacobus Balbus, 
Obertus Niger, porterii, Obertus tinctor, porterius, Vivaldus de Arbi- 
gola, porterius, et Fredericus de Fontanegio, porterius, Iohannes de 
Gavio et Laurencius de Cornice, turrexani, Guaterius de Runco, 
Columbus ferrarius, Petrus Pulvinus, Obertus Malonus, Rufinus 
Testadoro, Enricus de Arbigola, Bastardus de Picamiliis, Petrus Pata- 
rinus, Guillelmus barberius de Clavaro, Iohannes Vicecomes, Nico
laus filius Gaialdi iudicis, Ianonus calegarius, Bertramus de Cumis 
magister antelami et Guillelmus de Livelato, servientes castri Colle 
Vintimilii, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nun- 
cium et procuratorem Guillelmum de Vultabio ad petendum et reci
piendum a viris no[bi]libus1 duobus comunis Ianue pagam et soldos 
quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita quod 
pro [ipsis] 1 salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipsorum 
dominorum duorum dare debeat ydoneam cautionem, promittentes 
qui[cquid] 1 per dictum procuratorein fuerit factum in predictis et 
circa predicta ratum et firmum habiturum2, sub ypotheca et obliga- 
tione omnium bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presen
tibus testibus Simone Podisio et Oberto de Dandala, castellanis dicti 
castri. Anno ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 habiturum: così nel ms.
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3 1 9

I  coniugi Im berto Curio del fu Im berto ed  Adalasia vendono 
ad Ingeto Burono una pezza di terra, coltivata a fichi ed a viti, si
tuata a Roverino, per il prezzo di 13 lire di genovini, di cui rila
sciano quietanza.

Die x ii  novembris, ante terciam. Nos Imbertus Curlus, filius 
quondam Imberti, et Adalasia iugales, quisque nostrum in solìdum, 
vendimus, cedimus et tradimus tibi In[geto] 1 Burono peciam unam 
terre, arborate ficuum et vitium, positam in Rodolino, cui coheret supe- 
rius terra beredum Iordani Arbu[cii] 1, inferius terra Iacobi Vallorie, 
ab uno latere terra Raimundi Bonisegnoris et ab alio latere terra 
Iacobe Curie, sive a[lie] 1 sint coherencie, cum omni suo iure, ra- 
tione, actione reali et personali, utili et directo, introitibus et exitibus 
suis om[nibusque] 1 demum suis pertinenciis, nichil ex his in nobis 
retento, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid 
volueris iure proprie [ta] r io 1 et titulo emptionis faciendum, finito 
precio librarum tresdecim ianuinorum, de quibus nos bene quietos 
et solutos vo[cam us]2, renuntiantes exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
scientes ip [siu s]2 veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera 
et pura donatione inter vivos donamus et finem inde tibi facifm us]2 
et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium vel 
[quasi]2 diete terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ip- 
sam tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra 

c. Lxnib nullam deinceps movere litem, actionem [seu] 1 || controversiam nec 
requisitionem facere, set potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui 
habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona legit
time defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis promitti- 
mus. Alioquim penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel 
pro tempore valuerit seu meliorata fuerit tibi stipulanti dare et resti- 
tuere spondemus, rata semper manente venditione. Pro pena et pre
dicts omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et 
singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi 
et omni iuri. Et specialiter ego dieta Adalasia abrenuntio iuri ypothe-

12 novembre 1260, Ventimìglia.
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carum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi di
centi: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio 
viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, 
quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore 
versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula 
supradicta consensu et volúntate dicti viri mei et consilio Raimundi 
Stallanelli et Conradi Nate, vicinorum meorum, quos in boc casu 
nieos propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in ecclesia 
Sancti Iohannis de Vintimilio, presentibus testibus rogatis Iohanne 
Bonosegnorio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

G m c c l x i , indictione tercia, die ultima aprilis, circa terciam, 
in civitate Vintimilii, presentibus testibus Iacobo taliatore et Rai
mundo Audeberto, cassata est, quia dictus Ingo predictam terram 
restituii dictis iugalibus, ut tenebatur, de volúntate ambarum parcium.

1 La caria è lacera. 2 L'inchiostro è sbiadito.

320
12 novembre 1260, Ventimiglia.

Ingeto Burono promette di restituire ai coniugi Im berto del fu 
ìm berto Curio ed  Adalasia la terra da essi vendutagli ed  il relativo 
atto, di cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, 
entro un anno, gli verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo 
della terra medesima.

[G  Imberti C Ju rli1.
Die.eodem, bora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus (Buro- 

nus) promitto et convenio vobis Imberto, filio quondam Imberti 
Curii, et Adalasie iugalibus stipulantibus reddere et restituere vobis 
vel vestro certo misso peeiam unam terre posile in territorio Vin
timilii, in Rodolino, cui coheret superius terra heredum Iordani Ar- 
bucii, inferius terra Iacobi Vallone, ab uno latere terra Raimundi 
Bonisegnoris et ab alio latere terra Iacobe Curie, cum possessione 
ipsius, quam mibi hodie, uterque vestrum in solidum, vendidistis, 
cum carta ipsius venditionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, 
notarii subscripti, quandocumque mihi vel meo certo misso, usque 
ad annum unum proxime venturum, pro precio ipsius solveritis libras 
tresdecim ianuinorum, volens tunc dictam terram inemptam manere

—  303 —

si milii solveritis ut supra; et interim ipsam terram dimitto vobis 
gaudere et usufructare. Alioquin, si in aliquo de predictis per me 
foret contrafactum, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret 
vobis stipulantibus dare et solvere promitto, rato manente pacto. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita 
et liabenda vobis stipulantibus pigneri obligo. G Anno et indictione et 
presentibus ut supra in alio instrumento.

Cassata de voluntate parcium, quia restituii dictam terram.

1 La carta è lacera.

321
28 novembre 1260, Rapallo.

Ansaldo de Verdura concede in locazione per quattro anni, a 
partire dal prossimo 1° febbraio, ai coniugi Guglielmo de Morello 
e Peirona due pezze di terra con una casa, situate nel territorio di 
Rapallo, in centrata Trevelli, cappella Santa Margherita, dietro cor~ 
responsione di un canone annuo, da pagarsi nel mese di gennaio, di
5 lire di genovini.

Die xxvm  novembris, ante sonum campanarum. Ego Ansaldus 
de Verdura loco et titulo locationis concedo vobis Guillelmo de 
Morello et Peirone iugalibus pecias duas terre posite in territorio 
Rapalli, in contrata Trevelli, in capella Sancte Margarite, cum una 
domo superposita, uni quarum peciarum terrarum cum dieta domo 
coberet a tribus partibus via, inferius terra Ansaldi Sarragesie et 
domini Opigonis de Flisco in parte, alteri vero coheret superius et 
ab uno latere terra monastèrii Sancti Fructuosi de Capite Montis, ab 
uno latere via et inferius terra dicti domini Opigonis, a halendis 
februarii proxime venturis usque ad annos quatuor tunc ptoxime 
venturos et completos, vobis vel uno vestrum mihi vel me<|> certo 
misso reddentibus, prò pensione ipsarum terrarum et domus, omni 
anno, per totum mensem ianuarii, usque ad dictum terminum, 
libras quinque denariorum ianuinorum. Quas terras et domum pro
mitto vobis dictis iugalibus stipulantibus dimittere usque ad dictum 
terminum et disbrigare ab omni persona neque pensionem augere, 
sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum meo- 
rum, rata semper manente locatione. Versa vice nos dicti iugales 
promittimus et convenimus tibi dicto Ansaldo stipulanti predictas
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terras superius nominatas usque ad dictum terminum tenere et ipsas 
meliorare, bonificare et non deteriorare et solvere || tibi, omni anno, c. Lxxxa 
per totum mensem ianuarii, usque ad dictum terminum, pro pen
sione ipsarum terrarum et domus, lib [ra ]s1 quinque denariorum 
ianuinorum. Àlioquin, si in aliquo de predietis per nos foret con- 
trafactum, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret tibi sti
pulanti dare et solvere spondemus, rata semper manente locatione.
Et pro bis observandis universa bona nostra babita et habenda tibi 
pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis tibi 
in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi et omni iuri. E t speeia- 
liter ego dicta Peirona abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto 
velleiano et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento 
consentiat proprio viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam 
obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam 
pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris”, faciens hec omnia 
et singula supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Francischini Rapailini et Ansaldi de Trevello, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello.
Actum Rapalli, in domo heredum quondam Oglerii de Trevello, pre- 
sentibus testibus rogatis Marchiono de Olivastro et dictis consilia- 
toribus. De predietis quidem ambe partes duo instrumenta eiusdem 
tenoris fieri voluerunt, euilibet parti unum. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è tarlata.

322
28 novembre 1260, Rapallo.

Francescano Rapallino dichiara che i coniugi Guglielmo de Mo
rello e Veirona hanno preso in affitto, per suo mandato, per il periodo 
di quattro anni, da Ansaldo de Verdura due pezze di terra con casa, 
site nel territorio di Rapallo, cappella Santa Margherita, in contrata 
Trevelli, alla pensione annua di 5  lire di genovini (cfr. doc. prece
dente), e  si impegna a mantenerli indenni da ogni eventuale danno 
derivante loro dall’obbligo assunto.

Q. Willelmi de Morello et eius uxoris.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Francischinus Rapallinus 

confiteor vobis Guillelmo de Morello et Peirone iugalibus quod, meo
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mandato, precibus atque volúntate, conduxistis, uterque vestrum in 
solidum, ab Ansaldo de Verdura pedas duas terre, cum domo super- 
posita, positas in territorio Rapalli, in capella Sancte Margarite, in 
contrata Trevelli, pro quibus eidem Ansaldo nomine pensionis, a 
halendis februarii proxime venturis usque ad annos quatuor tunc 
proxime venturos et completos, omni anno, per totum mensem ianua- 
rii, libras quinqué ianuinorum solvere promisistis et eidem ob hoc 
bona vestra pigneri obligastis, secundum quod in instrumento locatio- 
nis predicte hodie facto manu Iohannis de Mandolexio, notarii sub
script, continetur; unde, cum predicta meis precibus et mandato 
feceritis et ad voluntatem meam, promitto et convenio vobis stipu
lantibus servare vos et bona vestra indempnes a dieta promissione et 
obligatione, sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret et 
obligatione bonorum meorum, ratis manentibus omnibus et singulis 
supradictis. Anno et indictione ut supra.

323
5 dicembre 1260, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice nomina Lanfranco 
Bulbonino de Turca e Iacopo  de Volta suoi procuratori, perché difen
dano lui ed  i suoi beni contro Vivaldo Murro.

Die v decembris, ante nonam. Ego Obertus Iudex, filius quon
dam Rai mundi Iudicis, facio, constituo et ordino Lanfrancum Bulbo- 
ninum de Turca et Iacobum [de] 1 Volta, absentes, meos certos 
nuncios et procuratores, quemlibet eorum in solidum, ita quod non 
sit melior occupantis [conditio]2, ad agendum, petendum/et defen- 
dendum me et mea contra Vivaldum Murrum in qualiWt causa et 
sub quolibet ma[gi]stratu2, sicut egomet facere possem, si essem 
presens, promittens tibi notario subscripto, nomine cuius vel quorum 
in t[erest]1 vel intererit, quicquid factum fuerit per dictos procura
tores seu per unum eorum ratum et firmum habiturum, sub yp[o- 
theca] 1 et obligatione bonorum meorum. Actum in porta ecclesie 
Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo Enrico et 
[Con]rado3 Mauro. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L’inchiostro è sbiadito. 3 La carta è tarlata.
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Testamento di Anfosso Rainerio.

Dìe eodem, post tionam. t  Ego Anfussus Rainerius, sane mentis, 
licet eger corpore, volens testati, de bonis meis, mobÌlib[us] 1 et 
inmobilibus, talem faeio dispositionem. Primo, si me contingerit mori, 
iubeo corpus meum sepeliri aput ecdesiam Sancti Petri. Item lego 
prò anima m ea2 libras tres, de quibus lego operi pontis Vintimilii 
soldos quindecim. Item lego uni bomini qui debeat ire prò me ad 
Sanctum Iacobum de Galicia libras quatuor, Item lego ecclesie Sancte 
Crucis soldos duos et ecclesie Sancti Petri soldos duos. Item lego sol
dos quinquaginta sex prò induendis pauperibus. Item lego Anfussino, 
filio Iacobi Rainerii, et ipsi Iacobo |[ soldos viginti tres, quos mihi c. Lxxxb 

dare debebat, ita quod in bonis meis ulterius nil possit petere. Item 
lego Iobanne, filie Guillelmi Rainerii, soldum unum. Item Guillel- 
meto, ei(us) fratri, soldos viginti, Item Petro Tempeste soldos decem 
et Iacobino, eius fratri, soldos decem. Item lego dicto Petro Tempe
ste et Anfussino Rainerio et Guillelmo Rainerio et Iacobino, filio 
quondam Fulconis Tempeste, terram meam, quam visus sum habere 
in Cassogno, arboratam ficuum, vitium et olivarum, cui coheret supe- 
rius et ab uno latere terra de Merlis, inferius vallonus et ab alio 
latere terra predicti Iacobi Rainerii, ita quod dieta terra habeat 
introitum et exitum super terram que est deversus vallonum. Reli- 
quorum bonorum meorum mihi heredem instituo Flandinetam, filiam 
quondam Fulconis Tempeste, ita quod, si decederet sine legittimo 
herede ex se nato, volo quod succedant ei equaliter dicti Petrus Tem
pesta, Anfussinus Rainerius, Guillelmus Rainerius et Iacobinus, filius 
quondam Fulconis Tempeste. Et hec est ijiea ultima voluntas que, 
si non valet iure testamenti, saltem iure codicillorum vel alterius 
ultime voluntatis optineat firmitatem. Actum in Campo Rubeo, in 
domo dicti testatoris, presentibus testibus rogatis Iacobo Moirano,
Saxo Oberto, Fulcone Amalberto, Vitale Moirano, Guidone Boesia,
Oberto Bellino et Anseimo Reondello. Anno et indictione ut supra.

324

5 dicembre 1260, Camporosso.

1 La carta è lacera. 2 Segue, depennato: operi pontis Vintimilii s sepul

Lanfranco Bulbonino de Turca cede a Guglielmo Giudice tutti
i diritti che gli competono su una pezza di terra, coltivata a fichi e a 
vtti, situata ad Sanctum Vincencium, per la somma di 16 lire e 16 
soldi di genovini, di cui rilascia quietanza. Ordina inoltre che sia 
cassato l ’atto di vendita della terra medesima in data 2 novembre 
1259 (cfr. doc. n. 112).

G WiUelmi Iudicis,
Die eodem, post vesperas. Ego Lanfrancus Bulboninus de Turca 

do, cedo et trado tibi Guillelmo ludici et in te transfero omnia iura, 
rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, que et 
quas babeo et mihi competunt seu competere possent in quadam 
pecia terre, agregate fìcuum et vitium, posite ad Sanctum Vincencium, 
cui coberet superius et inferius via, ab uno latere terra episcopalis 
et ab alio latere terra Ardiconi Iudicis; quam donationem et cessio- 
nem promitto ratam et fìrmam habere in perpetuum et non revocare, 
sub pena dupli et obligatione bonorum meorum, rato manente pacto. 
Predictam cessionem tibi facio pro libris sexdecim et soldis sexdecim, 
quas a te post hanc cessionem confiteor habuisse et recepisse, renun- 
tians exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni excep- 
tioni. Insuper volo et iubeo cassati instrumentum venditìonis diete 
terre, quam mihi fecisti, scriptum manu Iohannis de Mandolexio, no
tarli subscripti, m c c l v i i i i , indictione secunda, die secunda novem- 
bris, post vesperas, et ipsum instrumentum post dictam cessionem 
nullius valoris esse iubeo. Actum in platea Vintimilii, presentibus 
testibus Oberto ludice, Ingeto Burono et Guillelmo Barbaxorà. Anno 
et indictione ut supra. /

326
6 dicembre 1260, Ventimiglia.

Gaialdo di Monleone giudice dichiara d i aver ricevuto in mutuo 
da Lanfranco Bulbonino de Turca la somma di 10 lire di genovini, 
che s’impegna a restituire entro il prossimo 1° giugno.

[Die] 1 vr decembris, ante terciam. [Ego] 1 Gaialdus de Monte 
Leone iudex confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore

325
5 dicembre 1260, Ventimiglia.
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a te Lanfranco Bulbonino de Turca libras decem denariorum ianui- 
norutn, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie et , 
omni exceptioni, quas libras decem vel totidem in earum vice tibi 
vel tuo certo misso per me vel meum certum missum usque ad 
halendas iunii proxime venturas dare et solvere promitto. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens contrafieret cum omnibus damp- 
nis et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti dare spondeo, 
rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, 
sine testibus et iuramento et alia demum probatione. Pro pena et 
predictis omnibus attendendis universa bona mea habita et babenda 
tibi pigneri obligo. Actum in platea Vintimilii, presentibus testibus 
Guillelmo Enrico et Nicolao Barla. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

327
6 dicembre• 1260, (Ventimiglia).

Oberto Saonese vende a Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo una 
pezza di terra, sita nel distretto di Ventimiglia, ubi dicitur in Braidis, 
vicino alla chiesa di San Michele, per il prezzo di 40 lire di geno- 
vini, di cui rilascia quietanza.

CT Rainaldi Bulferii. c. l x x x i  a

Die vi decembris, post vesperas. Ego Obertus Sagonensis vendo, 
cedo et trado tibi Rainaldo Bulferio, filio quondam Rainaldi, peciam 
unam terre, cum omnibus arboribus superpositis, positam in districtu 
Vintimilii, ubi dicitur in Braidis, prope ecclesiam Sancti Michaelis, cui 
coheret superius et ab uno latere via, inferius terra dicti emptoris et 
terra Vivaldi Murri et terra ecclesie Sancti Michaelis, qui Vivaldus ha
bet ab uno latere et dieta ecclesia, et ab alio latere terra heredum Rai- 
mundi quondam Sagonensis, finito precio librarum quadraginta ianui- 
norum, de quibus a te proinde me bene quietum et solutum voco 
et dictam pecuniam mihi numeratam esse et ipsam habui et recepì, 
renuntians exceptioni non numerate pecunie, conditioni, doli et 
actioni et omni àlii exceptioni mihi competenti et competiture. Quam 
igitur terram per me et heredes meos tibi et heredibus tuis pro 
supradicto precio vendo, cedo et trado, cum omni suo (iure), ratio- 
nibus, ingressibus et exitibus suis et cum omni comodo et utilitate 
et aliis rebus diete terre pertinentibus et debentibus et uti optima
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maximaque est, ad faciendum de cetero quicquid volueris et cui alie- 
naveris. Dominium quoque et possessionem de dieta terra et omnibus 
supradictis tibi confiteor corporaliter tradidisse et te in possessionem 
vacuarci et expeditam ab omni dacita, fictu atque censu(s) confiteor 
induxisse et ipsam liberam tibi vendo ab omni genere servitutis, Insu- 
per cedo et trado tibi dicto Rainaldo omnia iura, rationes et actiones 
que et quas habeo in predicta terra et mihi competunt in ipsa. Quam 
etiam terram cum omnibus supradictis promitto tibi per me et here- 
des meos tibi et heredibus tuis de cetero defendere, in iudicio et 
extra, et ab omni persona, colegio, corpore et universitate disbrigare 
meis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, coram quolibet 
iudice ecclesiastico et civili et ubique et in qualibet curia. Et si ultra 
valet, id quod ultra valet tibi dono et remitto, sciens veram extima- 
tionem ipsius, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti 
precii subvenitur; et si quas expensas feceris pro dicta terra defen- 
denda, ipsas promitto tibi restituere, credendo de expensis, dampno 
et interesse in tuo sim pli[ci]1 verbo, sine testibus et iuramento. 
Predicta omnia promitto tibi de cetero attendere per me et heredes 
meos tibi et heredi[bus] 1 tuis attendere, compiere et observare et 
contra non venire, sub pena dupli de quanto contrafa[ctum] 1 fuerit 
et quotiens, ita quod pena in solidum committatur pro quolibet arti- 
culo non observato; et quod possit exigi dieta pena commissa cum 
effectu, aliqua exceptione tibi non obstante. Pro predictis pena et 
sorte et evict [ione] 1 dupli et expensis omnia bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo, ratis semper manentibus om ni[bus]2 
et singulis supradictis, dando tibi licenciam dictam terram Wrediendi 
quandocumque volueris, sine mei licen[cia]2 et sine decretò alicuius 
magistratus, renuntians omni exceptioni et omni alii legum et capi- 
tulorum auxilio quibus co[ntra] 2 predicta venire possem seu presen
tem contractum in totum vel in parte modo aliquo irritarer. Insu- 
[per] 2 ego Barbarina, uxor predicti Oberti, auctoritate et voluntate 
dicti viri mei, ratifico et approbo venditione[m]2 presentem et omni 
iuri et actioni mihi in ipsa competenti abrenuntio pro precio supra- 
dicto, promittens tibi dicto Rainaldo de[ce]tero2 nullam in ipsa actio
nem movere nec aliquam questionem, in iudicio vel extra, sub pena 
dupli de quanto nunc d [ic ta ]2 terra valet vel pro tempore fuerit 
meliorata et sub obligatione omnium bonorum meorum, rata semper 
manente venditione, renuntians iuri ypothecarum, legi iulie de fondo 
dotali et omni alii iuri, certiorata diligenter de omnibus beneficiis
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[ supra ] dictis *, faciens hec omnia consilio Oberti Gengane et Ardi- 
foni Iudicis, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos propinquos 
eligo et appello. Actum in domo dicti Oberti, presentibus testibus 
Manfredo de Cruceferrea, U go[ne]2 Calcia et dictis consiliatoribus. 
Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera.

328

6 dicembre■ 1260, (Ventitnigfia).

Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo si dichiara debitore verso 
Oberto Saonese della somma di 20 lire di genovini, residuo del prezzo 
della terra vendutagli dallo stesso Oberto (cfr. doc. precedente), che 
promette di pagare entro il prossimo 1° febbraio.

Oberti Sagonensis.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Rainaldus Bulferius, filius 

quondam Rainaldi, confiteor me debere dare tibi Oberto Sagonensi 
libras viginti ianuinoram, que restant tibi ad habendum ex precio 
cuiusdam terre quam mihi hodie vendidisti, ut in carta illius vendi- 
tionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, con- 
tinetur, quas libras viginti, non obstante tibi quod in dicto instru
mento vocasti te bene quietum et solutum1 et quod renuntiasti excep- 
tioni non numerate pecunie, tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
missum, usque ad halendas februarii proxime venturas, dare et sol
vere promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis 
tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto, te credito de 
dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia 
demum probatione. Pro pena et predictis observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum et cetera ut supra.

Millesimo c c l x i ,  indictione tercia, die xxvim  ianuarii, in capi- 
tulo Vintimilii, cassata est de voluntate parcium, quia precium solu
tum fuit. Testes Iohannes Fornarius, Iohannes Gavugius et Nicolaus 
Gaialdi iudicis.

1 Segue, depennato ed espunto: vocasti
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329

Giovannino di Savignone promette di porsi al servizio di Amiceto 
Buferio a partire dal giorno del suo arrivo da Genova fino al prossimo 
1° marzo per un compenso mensile di 5  soldi di genovinì oltre al vitto.

[G  Io]liannis1 de Savignono et [A m i]ci1 Buferii.
Die vili decembris, ante terciam, Tale pactum ad invicem fece- 

runt inter se Iohanninus de Savignono, ex una parte, et Amicetus 
Buferius, ex altera, videlicet quod dictus Iohanninus promisit et con- 
venit dicto Amiceto stare secum per suum servientem ab ea die qua 
venerit primo de Ianua usque ad halendas marcii proximas et facere 
guaitas ipsius Amiceti et aducere ei aquam sufficientem et ligna bis 
in edomada. Et dictus Amicetus promisit eidem Iohanni dare quoli- 
bet mense soldos quinque de eo quod steterit secum et ultra victum. 
Et sic ut supra promiserunt attendere, compiere et observare, sub 
pena dupli de quanto contrafieret a qualibet parte stipulata et pro- 
missa, rato manente pacto, et obligatione bonorum suorum. Actum in 
castro Apii Vintimilii, presentibus testibus Contardino Veello et Re- 
megato de Rapallo. Anno et indictione ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito.

330

8 dicembre 1260, Ventimiglia.

Pietrobono de Bracelis dichiara di aver ricevuto in mutuo da 
Marino Alvernia la somma di 25 soldi e 6 denari di genovinì, che 
s’impegna a re-stituire entro il prossimo 1° aprile.

Die eodem, post nonam. Ego Petrusbonus de Bracelis confiteor 
me habuisse et recepisse a te Marino Alvernia mutuo, gratis et amore 
soldos viginti quinque et denarios sex ianuinorum, renuntians excep- 
tioni non numerate seu recepte pecunie, quos soldos viginti quinque 
et denarios sex tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum 
missum usque ad halendas aprilis proximas dare et solvere promitto. 
Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omni-

8 dicembre 1260, Ventimiglia.
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bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti 
dare et solvere promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in castro Roche 
Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Sardena, Bianco de Luca 
et Francischino de Lavania. Anno et indictione ut supra.

331
13 dicembre 1260, Ventimiglia.

Isabella de Leonis dichiara di aver ricevuto dal figlio Iacopo  
heono la somma di 4 lire di genovini, che il figlio medesimo, a nome 
di lei Isabella, aveva avuto in Genova da Enrico Nepitella.

Die xin  decembris, ante vesperas. Ego Isabella de Leonis con
fiteor me habuisse et recepisse a te Iacobo Leono, filio meo, illas 
libras quatuor ianuinorum quas per me recepisti Ianue a domino 
Enrico Nepitella, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie, promittens de dictis libris quatuor nullam deinceps lacere 
requisitonem, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione 
bonorum meorum. Actum in civitate Vintimili, ante dornum quam 
habitat dieta Isabella, presentibus testibus Nicolao Testa de Porco et 
Agone macellano. Anno et indictione ut supra.

332
14 dicembre 1260, Ventimiglia.

Ottone Giudice di Ventimiglia cede, per la somma di 25 lire di 
genovini, a Guglielmo Giudice tutti i diritti che gli competono contro 
Astraldo di Seborga sulle terre, poste nel territorio di Ventimiglia, 
oggetto della vertenza per cui, il precedente 27 agosto, i medesimi 
Ottone ed Astraldo si erano rimessi all1arbitrato di Ottone Marnano.

G Willelmi Iudicis. c. lx x x ii a
[D i]e 1 x i i i i  decembris, ante  ̂[tercia]m \ Ego Otto Iudex de 

Vintimilio do, cedo et trado tibi Guillelmo ludici et in te transfero

22
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omnia iura, rationes et actiones reales et personales, que et quas 
habeo vel habere possem et mihi competunt seu competere possent 
contra Astraldum de Seburcaro in terris et occasione terrarum qua- 
rumdam positarum in territorio Vintimilii, pro quarum discordia ego 
et dictus Astraldus2 compromisimus unanimiter in Ottonem Alama- 
num, ut in compromisso inde facto manu Iohannis Gavugii notarii, 
millesimo c c l x , indictione secunda, die x x v i i  augusti, continetur, 
dans et concedens tibi quod dictis iuribus uti possis et experiri et 
omnia demum facere que egomet facere possem in omnibus supra- 
dictis, constituens te ut in rem tuam in predictis procuratorem, pro- 
mittens tibi dictam cessionem firmam et ratam habere in perpetuum 
et non revocare, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione 
bonorum meorum, rato manente pacto. Hanc autem cessionem tibi 
facio pro libris viginti quinque ianuinorum, quas post hanc cessionem 
a te confiteor habuisse et recepisse et de quibus me bene quietum 
et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie et omni exceptioni. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vinti- 
milio, presentibus testibus Oberto Iudice, Simone Podisio, Iacobo 
clerico de Unelia et Ardirono Iudice. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata. 2 Astraldus: nel testo Anstraldus con n espunto.

333

15 dicembre 1260, Ventimiglia.

Giovanni Visconte nomina procuratore Nicola de Vedereto, suo 
pedaggiere, per la vendita, l ’alienazione o Vimpignoramento di uno 
dei tre denari e mezzo, meno l’ottava parte, che riceve come pedag-, 
gio in ripa della città di Genova.

G Iohannis Vicecomitis.
Die xv decembris, circa meridiem. Ego Iohannes Vicecomes facio, 

constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem, licet 
absentem, Nicolaum de Vedereto, pedagerium meum, ad vendendum 
et alienandum sive inpignorandum pro me et nomine meo denarium 
unum ex illis tribus denariis et dimidio, minus octena, quos recipio 
et visus sum habere pro pedagio in ripa civitatis Ianue, dans et con-
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cedens, meo mandato, dicto procuratori liberam et generalem pote- 
statem et bailiam dictum denarium vendendi vel inpignorandi ad cer- 
tum terminum, si voluerit, et proinde emptori sive creditori facere 
cartam venditionis seu conditionis in laude sui sapientis et quod ob 
hoc mea eisdem emptori seu creditori possit pigneri obligare et omnia 
demum in predictis facere que egomet facere possem, si essem pre- 
sens, promittens tibi notario subscripto quicquid factum fuerit in 
predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et firmum 
habiturum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in 
castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo magistro assie 
de Sancto Matheo, Iohanne de Savignono et Rufino Testadoro. Anno 
et indictione ut supra.

334
19 dicembre 1260, Ventimiglia.

Testamento di Raimondo Soranda.

Die xviiir decembris, circa vesperas. f  Ego Raimundus Soranda, 
timens iudicium Dei, sane mentis et corporis, de bonis meis talem 
facio dispositionem. Primo, quando me contingent mori in di
strichi Vintimilii, iubeo corpus meum sepeliri aput ecclesiam San
cii Francischi de Vintimilio Fratrum Minorum. Item lego ecclesie 
Sancte Marie soldos decem, ecclesie Sancti Mathei soldos quinque, 
ecclesie Sancti Petri de Campo Rubeo soldos duos, diete ecclesie 
Sancti Francischi soldos viginti, ecclesie Sancti Bartholomei soldos 
de[cem]\ hospitali quod est iuxta ecclesiam Sancti Michaelis soldos 
duos. Item lego Confrarie soldos tres. Item lego Alaxiete et Flan- 
dinete, neptibus meis, pro qualibet, soldos viginti. Item diete 
ecclesie Sancti Francischi, pro missis canendis, soldos decem. Item 
lego pro male ablàtis libras septem et soldos sexdecim, qui debeant 
distribuì inter pauperes, quos guardia[nus'V Fratrum Minorum de 
Vintimilio, qui pro tempore ibi fuerit, debear- distribuere secundum 
quod sibi melius videbitur expedire, Item volo et ordino quod Rica- 
donna, soror mea, quolibet anno recipiat de bonis et in bonis meis 
in denariis soldos quinquaginta et megarolias tres vini. Item lego ei 
unum coffanetum veterem et unam botetam de sex quartinis et ista 
habere debeat post meum decessum in vita sua tantum, stando ipsa
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in Vintimilio et non aliter. Item lego cuilibet filiocio meo soldum 
unum. Reliquorum bonotum meorum mihi heredem instituto Iac[o- 
bilnam 1 filiam. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet 

c. Lxxxiib iure testamenti, saltem iure codidllorum [vel] 1 ¡| alterius ultime 
voluntatis optineat firmitatem. Actum in domo Fratrum Minorum de 
Vintimilio, presentibus testibus rogatis Raimundo Giraudo, Luco 
Medalia, Ugone de Marsilia, Guillelmo Barbarubea, Girardo magi- 
stro assie et Iacobino de Saurgio. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è lacera.

335
22 dicembre 1260, {Ventimiglia).

Aldina, moglie di Iacopo  de Volta, per sua utilità e secondo il 
tenore del patto intervenuto fra lei e  Vivaldo Murro, ratifica la ven
dita della metà di una casa, sita nella città di Ventimiglia, nella piazza 
del fu Raimondo Sasso, fatta da suo marito a Vivaldo il precedente
13 dicembre.

Vivaldi Murri.
Die x x i i  decembris, ante nonam. Ego Aldina, uxor Iacobi de 

Volta, prò bono et utilitate méa et quia inter me et te Vivaldum 
Murrum boc est habitum ex pacto, ratifico et approbo venditionem 
medietatis domus infrascripte tibi vendite per dictum virun/meum, 
ut continetur in instrumento venditionis inde facto manu I^ obi Boni 
Guidonis, notarli Sacri Xmperii, millesimo c c l x , indictione tercia, die 
xn i decembris, pulsatis vesperis, et omni iuri mihi diete Aldine com
petenti in dieta medietate domus abrenuntio et resigno. Quam qui- 
dem ratificationem, approbationem et venditionem diete medietatis 
domus1 tibi factam per dictum virum meum promitto tibi de cetero 
ratam et firmarti habere et tenere et contra non venire et aliquod ius 
vel actionem in ipsa non movere de cetero, in iudicio vel extra, nec 
etiam questionem coram aliquo magistratu, sub pena dupli de quanto 
dieta medietas domus nunc valet seu prò tempore Valuerìt meliorata 
et obligatione bonorum meorum, renuntians legi iulie de fondo dotali, 
iuri ypothecarum et omni alii iuri et actioni mibi in ipsa competenti, 
certiorata diligenter de omnibus beneficiis supradictis, faciens hec
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omnia consensu, presentía et volúntate dicti viri mei et consilio Ful- 
conis Gangerre et Iacobi Gaie, vicinorum meorum, quos in hoc casu 
meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Dicta domus posita 
est in civitate Vintimilii, in platea quondam Raimundi Saxi, pro indi
viso cum dicto Vivaldo Murro, cui toti coheret ab uno latere et ante 
carrubium, retro domus Nicole Bonisegnoris et fratrum et ab alio 
latere vacuus quem tenet Obertus Gengana. Actum in domo uxoris 
Guillelmi fornar ii, presentibus domino Gaialdo de Monleone iudice, 
qui dictavit presens instrumentum, et dictis consiliatoribus. Anno et 
indictione ut supra.

S. dr. vi.

336
22 dicembre 1260, Ventimiglia.

Vivaldo Murro dichiara di aver ricevuto da Iacopo  de Volta il 
pagamento di tutti i  suoi crediti e di essere stato soddisfatto dell’im
pegno, preso da Iacopo, per la ratifica da parte di Aldina, moglie di 
esso Iacopo, della vendita della metà di una casa a lui ceduta dal 
medesimo Iacopo il precedente 13 dicembre (cfr. doc. precedente).

Die eodem, post nonam. Ego Vivaldus Murrus confiteor me 
habuisse et recepisse a te Iacobo de Volta integram solutionem et satis- 
factionem de omni eo quod a te deberem redpere usque in hanc diem 
et similiter de hoc quod promisisti mibi ex pacto te facere et curare ita 
quod Aldina, uxor tua, ratificarci et approbaret, infra dies quindecim 
postquam esset tibi denunciatum, venditionem medietatis cuiusdam 
domus, quam mihi vendidisti, ut in instrumento inde facto manu 
Iacobi Boni Guidonis, die xm  huius mensis, pulsatis vesperis, con- 
tinetur, renuntians exceptioni non habite seu recepte satisfactionis et 
omni exceptioni *, promittens tibi de predictis nullam deinceps movere 
actionem nec controversiam nec etiam facere requisitionem aliquam, 
sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret, rato manente 
pacto, et obligatione bonorum meorum. O Actum in platea Vintimilii, 
presentibus testibus Mauro de Mauris et Guillelmo Enrico. Anno et 
indictione ut supra.

1 renuntians - exceptioni: aggiunto in calce al documento, prima di 
G Actum, con segno di richiamo.
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M ILLESIM O  CCLXT INDICTIONE TERCIA

337
30 dicembre 1260, Ventimiglia.

Marchisio Frandina rilascia procura al padre Giovanni Frandina 
per la riscossione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova 
per il servizio prestato in qualità di castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia e perché lo rappresenti nella causa vertente con il 
cognato Giovanni de Serrino.

G Iohannis Frandine.
Die xxx decembris, inter terciam [et no]nam 1. Ego Marchisius 

Frandina facio, constituo et ordino Iohannem Frandinam, patrem 
meum, licet absentem, meum certum nuncium et procuratorem ad 
petendum et recipiendum a nobilibus duobus comunis Ianue super 
munitione castrorum constitutis salarium meum quod ab eis debeo 
recipere occasione mee castellarne castri Roche Vintimilii, et ad agen
dum, petendum, defendendum et paciscendum in iudicio contra 
Iohannem de Serrino, cognatum meum, in causa et occasione libra- 
rum decem quas petebat vel petere intendebat, et ad faciendum super 
dieta causa dari sentenciam, et ad omnia in omnibus predictis facien
dum que egomet facere possem, si essem presens, et etiam ad facien
dum et constituendum super dieta causa alium procuratorem qui 
eamdem habeat vim super predictis quemadmodum egomet,. si essem 
presens, promittens tibi notario subscripto, nom ine cuius vel/^uorum 
interest vel intererit, quicquid per dictum primum procuratorem, seu 
per alium ab eo super predictis constitutum, fuerit factum in predictis 
et circa predicta et occasione predictorum ratum et firmum habere 
et tenere, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum. 
Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus Lanfranco de 
Murta, Bocacio de Predis et Homobono Robello de Rapallo. Anno 
et indictione ut supra.

Hic restat quoddam instrumentum subseque(n}s, in alia pagina, 
quod incipit: « Ego Guillelmus de Vultabio et cet. » 2.

1 La carta è tarlata. 2 Nel margine interno, a lato dell’annotazione, com
pare un segno di richiamo: 4-° 0 °, il cui corrispondente si trova a lato dell’inizio 
del documento n. 341, ad indicare che il documento n. 341 andrebbe posto pri
ma del documento n. 338, perché cronologicamente antecedente.
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I  coniugi O berto Genzana e Andriola vendono ad Ingeto Bu~ 
rono una casa, situata nella città di Ventimiglia, per il prezzo di 16 
lire e 18 soldi di genovini, di cui rilasciano quietanza.

O Ingetì Buroni.
Die m i ianuarii, post terciam. Nos Obertus Gengana et Andriola 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Ingeto Burono domum unam positam in civitate Vintimilii, cui 
coheret a tribus partibus et ab alio latere domus Vivaldi Murri, cum 
omni suo iure, ratione, actione reali et personali, introitibus et exiti- 
bus suis omnibusque demum suis pertinenciis, ad habendum, tenen
dum, possidendum et de cetero quicquid volueris faciendum, finito 
precio librarum sexdecim et soldorum decem et octo ianuinorum, de 
quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si dieta 
domus ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram e&timatio- 
nem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
donamus et finem inde tibi facimus et refutationem atque pactum de 
non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessio
nem insuper et dominium diete domus tibi tradidisse confitemur, 
constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebimus vel [ipsius] 1 possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittentes de dieta domo nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversi [am] 1 nec requisitionem facere, sed potius tibi ipsam ab 
omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare nostris 
[ex]pensis2 promittimus. Alioquin penam dupli de quanto dieta 
domus nunc valet vel pro tempore meliorata valeb [it]2 tibi stipu
lanti dare et solvere spondemus, rata semper manente venditione. 
Pro pena et predictis omnibus et singulis obs[er]vandis1 universa 
bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque 
nostrum in solidum de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum 
teneatur, renuntiantes iuri solidi et omni iuri. Et specialiter ego dieta 
Andriola abrenuntio iu [r i ]2 ypothecarum, senatus consulto velleiano, 
legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo cre
diti instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam substan
t ia l  aut se ipsam obligatam fa[ciat] \ quod ipsa non tenetur nisi 
manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius